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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá objektivními metodami hodnocení kvality

zvukových záznamů. Pomocí standardních algoritmů signálového zpracování a pomocí

analýzy modelem slyšení byly porovnány nahrávky z optického archivního záznamu na

filmovém pásu se stejnými nahrávkami, které byly studiově upraveny procesem

nazývaným mastering.

V rámci této práce byly aplikovány algoritmy pro výpočet dynamického rozsahu,

šířky pásma, úrovně nelineárního zkreslení, úrovně impulzního šumu a algoritmus

PEMO-Q, jehož součástí je digitální model slyšení. Kromě analýzy úrovně nelineárního

zkreslení podaly na dostupných vzorcích všechny použité algoritmy výsledky, které

odpovídaly předpokladům, že nahrávka, která prošla studiovým masteringem, bude

vykazovat lepší kvality, než neupravovaný záznam přímo z optického média.

Abstract
The goal of this Bachelor’s thesis is to find and implement different algorithms of

objective sound quality assessment. Algorithms used in the analysis are both from the

field of standard signal processing statistics and from the field of auditory modeling. The

subjects of analysis in this thesis are various short audio recordings extracted from a

optical movie soundtrack.

Another task is to analyze the recordings using the algorithms and evaluate the

results with respect to the audio original medium. The sound recordings for comparison

are of the same length and the same movie origin, but of very different content and quality,

since half of the recordings were mastered in a studio and are considered reference points

in the comparisons.

Appart from the nonlinear distortion analysis, all the other algorithms provided

very reasonable output and are suitable to be used in objective test of archived sound

recordings.
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ÚVOD
Cílem této bakalářské práce je seznámení s problematikou objektivního hodnocení

kvality zvukového signálu se zaměřením na archivní analogové zvukové záznamy.

Dalším cílem navrhnutí a implementace metody pro objektivní porovnání kvality

záznamu archivní zvukové nahrávky z filmu před a po restauraci.

Porovnávání kvality zvukových nahrávek objektivním způsobem je proces, který

předpokládá zavedení objektivních parametrů určujících kvalitu zvukového záznamu a

jejich následné porovnání mezi sebou.

Téma objektivního srovnávání těchto parametrů je aktuální, neboť stále probíhají

procesy digitalizace archivních záznamů uchovávaných dodnes stále na analogových

mediích. Za nejlepší způsob porovnání zvukové kvality jsou považovány subjektivní

poslechové testy, ale ty mají svoje nedostatky, a to zejména ve své časové a finanční

náročnosti. Také proto existuje poptávka po možnostech analyzovat kvalitu záznamu

strojově, v digitální doméně.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat metodu pro porovnání záznamu

zvuku před a po restauraci. Návrh spočívá ve výběru a úpravě různých algoritmů pro

popis kvality daného záznamu. Při výběru algoritmů pro objektivní charakterizaci

archivního záznamu jsou použity dva základní přístupy, tedy dva základní typy algoritmů,

které jsou popsány v kapitole 2.

Podstatou hodnocení je vyhodnocení výsledků jednotlivých algoritmů

aplikovaných na surový (neupravený) digitalizovaný záznam a jejich porovnání

s výsledky na restaurovaných, zmasterovaných kopiích. Za vhodné algoritmy budou

považovány ty, jejichž výsledky bude odpovídat tomu, že originální soubor je horší než

jeho ručně restaurovaná kopie, neboť vylepšení (nebo přinejmenším nezhoršení) kvality

záznamu při restauraci je základní předpoklad, ze kterého tato práce vychází.
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1 ARCHIVNÍ AUDIO ZÁZNAM

Archivním zvukovým záznamem se (alespoň v rozsahu této práce) myslí zvuková

nahrávka staršího data vzniku, např. optický zvukový záznam na filmovém pásu,

magnetofonová nahrávka apod. Tyto záznamy ovšem nároky na kvalitu a věrohodnost

záznamu, jaké jsou dnes standardem, obvykle nesplňují. V této kapitole se diskutují různé

charakteristické neduhy optického záznamu zvuku. Právě z optického záznamu na filmu

totiž pochází testované zvukové ukázky.

1.1 Optický záznam zvuku

Optický záznam zvuku se používá ve filmové technice k ozvučování filmů. První

ozvučené filmy se objevily ve třicátých letech minulého století. První film s optickým

záznamem zvuku byl promítán v roce 1928. [7]

Princip záznamu zvuku opticky spočívá v přeměně elektrického signálu na

světelný, který je následně zaznamenán na filmovém pásu. Zvuková stopa je exponována

světlem, které je pak modulováno zvukovým signálem. Zvuková stopa je úzký proužek

umístěný mezi perforací a jednotlivým obrazovými políčky.[7]

Obrázek 1.1 – Umístění zvukové stopy na filmovém pásu [7]

1.2 Typy optického záznamu

K optickému záznamu zvuku na filmový pás se používají dva způsoby. Jde o

záznam plošný (amplitudový) a o záznam intenzitní (hustotní) (Obrázek 1.2). [11]
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Obrázek 1.2 – Intenzitní a amplitudový záznam [12]

1.2.1 Intenzitní (hustotní) záznam

Tento princip záznamu spočívá v exponování zvukové stopy intenzitou světla,

která je úměrná okamžité hodnotě zvukového signálu. Tím vzniká různé zčernání stopy

při konstantní šířce. Zdrojem světelného toku je speciální výbojka, jejíž svítivost se mění

podle právě zaznamenávaného zvukového signálu. [7]

1.2.1 Plošný (amplitudový) záznam

Tento typ záznamu je prováděn exponováním zvukové stopy konstantní intenzitou

světla přes štěrbinu, která je v závislosti na amplitudě zvukového signálu zčásti zakrývána

stínem masky vhodného tvaru tak, aby osvětlená část štěrbiny odpovídala okamžité

hodnotě zvukového signálu. Zdrojem světelného toku je žárovka. Světlo se pomocí čočky

přes masku a pohybující se zrcátko soustředí na příslušnou část filmového pásu.[11]

1.3 Artefakty v analogových záznamech

Problémy s kvalitou archivních záznamů se dají rozdělit do dvou hlavních

kategorií. Zaprvé jde o artefakty lokalizované, které se projevují pouze v krátkých

časových intervalech nebo v jednotlivých částech. Druhou kategorií jsou artefakty

globální, které se vyskytují prakticky přes celý signál.

Lokalizované artefakty jsou například [1]:
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• Krátké poruchy způsobené materiálem (například drobné škrábance na

záznamovém médiu). Takovéto artefakty jsou nahodilé jak rozložením

v čase tak svojí délkou a amplitudou.

• Přechodný impulz, který je způsobován rezonancí ve snímačovém

zařízení. Tento nízkofrekvenční impulz pak připomíná zvuk úderu.

Globální artefakty v analogových nahrávkách jsou například [1]:

• Širokopásmový šum – ten se vyskytuje prakticky ve všech analogových

záznamových mediích. Šum obvykle zasáhne celé slyšitelné pásmo, což

bývá nejmarkantněji poznat syčivým zvukem ve vyšší části spektra.

• Wov a fultter způsobují změnu výšky (rychlost přehrávání) a to např. kvůli

kolísání rychlosti motoru. Intenzita tohoto efektu je závislá na charakteru

původního zvuku - nejvýraznější v hudebním signálu, kde silně degraduje

původní nahrávky.

• Zkreslení zvuku, tedy obecně nelinearity v záznamu způsobeny například

ovlivněním amplitudy usměrňovacím jevem nebo zkreslení tvrdou

limitací.

1.4 Usměrňovací jev – nelineární zkreslení

Usměrňovací jev vzniká u plošného optického záznamu, kde dochází k zalévání

důlů záznamu nedostatečným rozlišením záznamového zařízení a média. Jde o nelineární

zkreslení, které silně degraduje signál.

Obrázek 1.3 – Usměrňovací jev, ilustrace tzv. zalití důlů [11]
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Standardní zkreslení přináší pouze vznik nových harmonických kmitočtů, zatímco

usměrňovací jev k tomu ještě přidává zkreslení např. díky vzniku nízkých frekvencí, které

vzniknou zalitím důlů v oblasti s vysokou amplitudou, zejména u signálu obsahujícího

vyšší frekvence.

Tento jev se projevuje výrazně ve všech typech signálu, ale zřejmě nejvýrazněji

vadí u přenosu sykavek, které jsou v našem jazyce velmi výrazné. V řečovém signálu pak

v časech sykavek vznikají nízkofrekvenční rázy[14]. Proto pro signál zasažený

usměrňovacím jevem lze pozorovat prudké rozšíření pásma v oblasti např. u sykavek.
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2 HODNOCENÍ KVALITY ZVUKOVÝCH ZÁZNAMŮ

V problematice hodnocení kvality zvukových záznamů hraje zásadní roli


[…]

[dB]

A 7
430
B 9
215
C 14
183
D 21
114
E 8
105
F 11
666
G 12
174
H 20
852
I 10
772
J 20
234

-­‐8
678 -­‐4,67

-­‐9
462 -­‐5,48

-­‐1
785 -­‐1,87

-­‐6
931 -­‐3,46

-­‐3
561 -­‐3,16

Tabulka 4.2.1 – Šířka pásma jednotlivých vzorků (rozdíl = Master - Unprocessed)

Graf 4.2.2 – Šířka pásma jednotlivých vzorků
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Graf 4.2.3 – Šířka pásma jednotlivých vzorků

Graf 4.2.4 – Šířka pásma jednotlivých vzorků
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Šířka pásma u jednotlivých vzorků vykazuje očekáváný průběh, tedy takový, že

nahrávky prošlé masteringem vykazují nižší šířku pásma. Vzhledem k číselným

hodnotám se dá očekávat, že algoritmus i masteringový proces probíhaly v pořádku,

neboť pro zmasterované signály vycházejí hodnoty, které naprosto odpovídají očekávané

šířce pásma původního média – optického záznamu.

4.3 Impulzní šum

označení
vzorku šum
RMS
[dB] potlačení
šumu
dB
A -­‐80,7
B -­‐65,4
C -­‐52,4
D -­‐41,2
E -­‐45,3
F -­‐32,2
G -­‐59,1
H -­‐45,6
I -­‐58,8
J -­‐43,9

15,2

11,3

13,0

13,4

14,9

Tabulka 4..3.1 –Impulzní šum pro jednotlivé vzorky a potlačení šumu vlivem masteringu

Graf 4.3.2 – Impulzní šum pro jednotlivé vzorky
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Graf 4.3.3 – Impulzní šum – potlačení šumu masteringem

4.4 Nelineární zkreslení
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Tabulka 4.4.1 – Nelineární zkreslení, chybovost oken a rozdíl chybovosti
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Graf 4.4.2 – Nelineární zkreslení – chybovost pro jednotlivé vzorky

Graf 4.4.3 – Nelineární zkreslení – rozdíl (změna) chybovosti při masteringu
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Výpočet nelineárního zkreslení metodou popsanou v kapitolách 3.4.2 a 3.4.4

poskytuje hodnoty, které sice příliš neodpovídají očekávaným hodnotám, ale nejsou

s nimi ani v rozporu. U dvou vzorků chybovost po masteringu oproti původnímu signálu

vzrostla, a to o 4 procenta. Zbývající 3 vzorky však vykazovaly hodnoty chybovosti před

a po masteringu téměř totožné, přičemž u vzorků A a B, což byly vzorky obsahující velké

množství sykavek, dokonce masteringová úprava dokázala chybovost oproti originálnímu

záznamu snížit. Výsledek lze také mimo jiné považovat za důkaz toho, že obecné

zkreslení signálu degraduje nahrávku s minimálními šancemi na opravu.
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4.5 PEMO-Q

označení
vzorku PSM
[-­‐] PSMt
[-­‐] ODG
[-­‐]
A
B
C
D
E
F
G
H
I
J

0,8319 0,7582 -­‐3,1381

0,8696 0,8022 -­‐2,8925

0,8494 0,7559 -­‐3,1483

0,8387 0,7180 -­‐3,2902

0,7784 0,6567 -­‐3,4495

Tabulka 4.5.1 – PEMO-Q model výsledky porovnání

Graf 4.5.2 – PEMO-­Q model výsledky PSM, PSMt a ODG

Výsledky analýzy pomocí PEMO-Q také spíše korelovaly s očekávanými

hodnotami. Hodnoty PSM ukazují, že se signál upravený oproti neupravenému pohybuje

v rozmezí 0,75 až 0,85, což odpovídá částečnému zhoršení (resp. z pohledu masteringu

vylepšení) kvality signálu. Parametr ODG (což není nic jiného než mapovaný PSMt, proto

tedy nesou oba parametry prakticky stejnou informaci a PSMt se z toho důvodu již

v hodnoceních dále objevovat nebude) také dokazuje, že ke změně kvality došlo, dokonce

i výrazně více, neboť rozdíl oproti ideálu (resp. referenci) je pro např. pro vzorek

MusicFX téměř 3,5 bodu z 5 bodového rozsahu.
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ZÁVĚR
Cílem této práce bylo seznámení s problematikou objektivního hodnocení kvality

zvukového signálu se zaměřením na archivní analogové zvukové záznamy. Dále pak

navrhnutí a implementace metody pro objektivní porovnávání kvality záznamu archivní

zvukové nahrávky z filmu před a po restauraci.

Pro porovnání byla navrhnuta a implementována (případně převzata a pro

konkrétní aplikaci upravena) sada algoritmů, která zahrnuje jak standardní charakteristiky

pro popis signálu, tak charakteristiky získané pomocí modelu slyšení.

Porovnání výsledků jednotlivých metod podalo uspokojivé informace, neboť

implementované metody úspěšně parametrizovaly vlastnosti signálu zjevně různých

kvalit. Aplikovány byly algoritmy pro výpočet dynamického rozsahu, šířky pásma,

úrovně nelineárního zkreslení, úrovně impulzního šumu a algoritmus PEMO-Q, který

obsahuje model slyšení. Kromě analýzy úrovně nelineárního zkreslení podaly všechny

použité algoritmy výsledky, které plně odpovídaly předpokladům. A z analýzy na

vzorcích různého charakteru lze usoudit, že by tyto parametry šly použít pro strojové

ohodnocení kvality archivních nahrávek, kde by se pouze musely na statisticky

významnějším počtu vzorků určit rozsahy, ve kterých by se měly pohybovat výsledky pro

danou kvalitativní kategorii.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1: CD nosič (.zip archiv) se souhrnou tabulkou a zdrojovými kódy programu

MATLAB použitými v této práci.