## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Objektivní hodnocení kvality restaurovaných archivních nahrávek</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Michal Brůna</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra radioelektroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. František Rund, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra radioelektroniky FEL ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Objektivní hodnocení kvality patří mezi náročnější témata, záleží ovšem na přístupu řešitele a zvolených metodách.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo sice formálně splněno, ale nejsem spokojen se způsobem, jakým bylo splněno. Student převzal (bez větších úprav) řešení z jiných prací, jen je aplikoval na jiná data, aniž by výsledky podrobněji analyzoval.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, způsob řešení s vedoucím práce vůbec nekonzultoval, první verzi práce zaslal až den před termínem odevzdání. Student nepochybně prokázal, že je schopen nárazově samostatně pracovat a splnit zadaný úkol, ale měl by se zaměřit na dlouhodobou a průběžnou práci.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce v převážné části výtahem z diplomových prací [2] a [3] a její vlastní přínos není jednoznačný. V úvodní části postrádám průzkum současného stavu v dané oblasti. Popis také obsahuje určité nepřesnosti, např. zkreslení usměrňovacím jevem nepokládám za globální artefakt, popis dalších artefaktů chybí v kapitole 1 a částečně je zmíněn v kapitole 2, což je nepřehledné. Dále práce komentuje algoritmy převzaté ze zmíněných prací – aniž by je hlouběji analyzovala nebo ověřovala, volby některých kroků nejsou dostatečně zdůvodněné, např. výpočet šířky pásma (v textu je uvedeno, že prahová hodnota je počítána z rozsahu 70 Hz -8 kHz, v kódu je však uveden rozsah 300 Hz – 8 kHz.). Grafy uvedené v kapitole 4 jsou komentovány jen velmi stručně, některé hodnoty nejsou komentovány vůbec. U grafu 4.2.4 je zavádějící popisek, uvádět šířku pásma v dB není úplně obvyklé a může vést k chybné interpretaci. Způsob hodnocení nelineárního zkreslení (převzatý z diplomové práce [2]) by bylo vhodné ověřit a ne jej bez komentářů převzít. U experimentu s algoritmem PEMO-Q není zřejmé, k čemu měl vést a který signál byl brán jako referenční a který jako porovnávaný. Závěr je příliš obecný a nedostatečně shrnuje celou práci.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Při povrchním prolístování práce odpovídá formálním požadavkům kladeným na bakalářské práce – je příslušným způsobem strukturovaná, obsahuje křížové odkazy i odkazy na literaturu, apod. Detailnější studium odhalí některé nedostatky, např. odkazy na literaturu stojící mimo větu. Tištěná verze práce neodpovídá aktuálním požadavkům na závěrečnou práci (jednostranný tisk). V práci postrádám specifikaci obsahu elektronické přílohy.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**E - dostatečně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Jádro práce parafrázuje diplomovou práci [2] s využitím práce [3]. Autor se sice odkazuje na široký rozsah literatury, ale zdá se, že se s touto literaturou seznámil hlavně prostřednictvím zmíněných prací [2] a [3] poskytnutých vedoucím práce. I přes časté odkazy na literaturu není v některých částech zřejmé (např. odd. 3.4.2) které části byly převzaté a kdy se jedná o vlastní úvahy autora. Při odkazování se občas autor odkazuje na jiný zdroj, než měl pravděpodobně v úmyslu. Jeden pramen je v seznamu uveden 2x, jako [9] a jako [16]. Autor uvádí zdroje algoritmů v textu práce (i když ne vždy přesně), ale odkazy na původní práce chybí u souborů v příloze, které jsou v některých případech převzaté bez úprav a bez uvedení původního autora.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce bohužel nepřináší nové výsledky – student jen použil již hotová řešení, která aplikoval na nová data. V práci student bohužel nespecifikuje úpravy, které provedl u převzatých algoritmů. Z popisu přímo v práci nejsou žádné úpravy zřejmé, popisované algoritmy odpovídají algoritmům realizovaným v předešlých diplomových pracích [2] a [3]. Vzhledem k chybějícímu seznamu příložených souborů není jednoduché se v nich zorientovat, v práci nejsou konkrétní soubory zmíněny. Po studiu obsahu přílohy, se zdá, že byly přiloženy i přílohy, které s prací nesouvisí (arttest.m, noref.m), byly převzaty z diplomové práce [3], aniž by byl uveden jejich autor a převzetí zdůvodněno. Další algoritmy byly převzaty z diplomové práce [2] a částečně upraveny (částečně přepsány z podoby skriptu do podoby funkce), opět bez uvedení původního autora a dalších náležitostí. Kód je nepřehledný, není zřejmá vzájemná souvislost jednotlivých souborů, v některých případech se liší název souboru s funkcí od názvu funkce a program proto nejde spustit.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Je zřejmé, že student podcenil časovou náročnost práce a i přes velkou snahu není možné vytvořit plnohodnotnou práci za několik dní. K práci mám velké množství výhrad, které jsem specifikoval výše. Nicméně zadání práce splněno bylo, student se pokusil ohodnotit dodané vzorky archivních nahrávek prostřednictvím převzatých metod a výsledky vyhodnotil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 14.6.2016

Podpis: